



**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖОГОРКУ СОТУНУН
КОНСТИТУЦИЯЛЫК ПАЛАТАСЫНЫН СУДЬЯЛАР КОЛЛЕГИЯСЫНЫН
АНЫКТАМАСЫ**

Жарандар Сейитбеков Улан Доолаткелдиевич жана

Жорокулов Максатбек Мергенбаевичтин

кайрылуусун өндүрүшкө кабыл алуудан баш тартуу жөнүндө

21-сентябры 2015-жыл

Бишкек шаары

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын судьялар коллегиясынын төмөнкү курамы: К.М. Киргизбаев, Ж.И. Саалаев, К. Абдиев, катчы С.А. Джалгокпаеванын катышуусунда жарандар Сейитбеков Улан Доолаткелдиевич жана Жорокулов Максатбек Мергенбаевичтин кайрылуусун карап чыгып, төмөнкүлөрдү

тапты:

2015-жылдын 17-августунда Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасына (мындан ары – Конституциялык палата) жарандар Сейитбеков У.Д. жана Жорокулов М.М. «Кыргыз Республикасынын Адвокатуранын жана адвокаттык иш жөнүндө» Мыйзамынын 25-беренесинин 1-бөлүгүнүн 2-пунктундагы «Көрсөтүлгөн органдар жана уюмдар Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген тартипте адвокатка ал сураткан документтерди же алардын күбөлөндүрүлгөн көчүрмөлөрүн адвокаттын суроо-талабы алынган күндөн тартып бир айлык мөөнөттөн кечиктирбестен берүүгө милдеттүү» деген экинчи сүйлөмү Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 40-беренесинин 3-бөлүгүнө карама-каршы келет деп таап берүүнү суранып кайрылган.

Өтүнүчтү тастыктоо иретинде Сейитбеков У.Д. жана Жорокулов М.М. төмөндөгүдөй жүйөлөрдү келтирген:

Арыздануучулар Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 40-беренесинин 3-бөлүгүндө белгиленген «Ар ким юридикалык квалификациялуу жардам алууга укуктуу» деген ченемге көрсөтүлгөн мыйзамдын жоболору карама-каршы келет деп эсептейт. Ошону менен бирге, Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 24-беренесинин 5-бөлүгүнүн 2-абзацында белгиленгендей «Эркиндигинен ажыратылган учурдан тартып адамдын коопсуздугу камсыз кылынып, ага өзүн-өзү коргоого жана адвокаттын квалификациялуу юридикалык жардамынан пайдаланууга, ошондой эле коргоочу күтүүгө мүмкүндүк берилет» дегенин арыздануучулар «Ар ким юридикалык квалификациялуу жардам алууга укуктуу» деп көрсөтүлгөн конституциялык укук, талашылып жаткан мыйзамдын пункту менен чектелгенин билдирген.

Ошондон улам арыздануучулар «Кыргыз Республикасынын Адвокатурасы жана адвокаттык иш жөнүндө» Мыйзамынын 25-беренесинин 1-бөлүгүнүн 2-пунктундагы «Көрсөтүлгөн органдар жана уюмдар Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген тартипте адвокатка ал сураткан документтерди же алардын күбөлөндүрүлгөн көчүрмөлөрүн адвокаттын суроо-талабы алынган күндөн тартып бир айлык мөөнөттөн кечиктирбестен берүүгө милдеттүү» деген экинчи сүйлөмү Кыргыз Республикасынын Конституциясынын жогоруда көрсөтүлгөн беренесине карама-каршы келгендигин билдирген.

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын судьялар коллегиясы У.Д. Сейитбековдун жана М.М. Жорокуловдун өтүнүчүн жана ага тиркелген материалдарды изилдеп чыгып, «Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 28-беренесинин 2-бөлүгүнүн негизинде текшерүү жүргүзгөн судья К.М. Киргизбаевдин маалыматын угуп, төмөнкүдөй тыянакка келди.

«Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 28-беренесинин талаптарына ылайык, судьялар коллегиясы кайрылууну өндүрүшкө кабыл алуу маселесин чечүүдө, баарынан мурда, кайрылуунун мазмуну жана таризи мыйзамдын талаптарына ылайык келүүсүн аныктайт. Тактап айтканда, аталган конституциялык мыйзамдын 25-беренеси кайрылууга коюлуучу жалпы талаптарды бекитип, бул берененин 8-, 9-

пункттарына ылайык кайрылууда конкреттүү, конституциялык мыйзамда көрсөтүлгөн кайрылууну кароо негиздери; кайрылуучунун коюлган маселе боюнча көз-карашы жана аны Конституциянын ченемдерине шилтеме менен укуктук негиздемеси көрсөтүлүүгө тийиш. Бул, конституциялуулугун талашып жаткан ченем тууралуу кайрылуучунун күмөн саноосу объективдүү негиздемелер менен чындалышы жана так айкындалышы керек экендигин билдирет.

Кайрылуучу конституциялуулугун талашып жаткан ченем тууралуу так укуктук далилдерди келтирген эмес, кайрылууда күмөн туудурган ченемдердин маңызы конкреттүү түрдө көрсөтүлгөн эмес.

Мындай жагдайларда, судьялар коллегиясы кайрылуучулардын көз-карашы укуктук негизделбеген деп эсептейт жана ушул жагдайдын негизинде талашып жаткан ченемде күмөндүүлүктүн пайда болуусу табылбайт. Ал эми, күмөндүүлүктүн пайда болуусу жогоруда аталган конституциялык мыйзамдын 24-беренесине ылайык, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасында каралуучу иштин себептери болуп эсептелет.

«Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык Мыйзамдын 28-беренесинин 3-бөлүгүнүн 1-пунктуна ылайык, эгерде кайрылуу мазмуну боюнча конституциялык мыйзамдын талаптарына ылайык келбесе судьялар коллегиясы кайрылууну өндүрүшкө кабыл алуудан баш тартат.

Жогорудагылардын негизинде, «Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык палатасы жөнүндө» конституциялык мыйзамдын 24-беренесинин экинчи абзацын, 25-беренесинин 3-бөлүгүнүн 8-, 9-пункттарын, 26-беренесинин 1-пунктун, 28-беренесинин 2- жана 5-бөлүгүн жетекчиликке алып, судьялар коллегиясы

аныктады:

1. Жарандар Сейитбеков Улан Долаткелдиевичти жана Жорокулов Максатбек Мергенбаевичтин кайрылуусун өндүрүшкө кабыл алууда баш тартылсын.
2. Кайрылуу жана ага тиркелген материалдар кайтарылып берилсин.

3. Аныктама Конституциялык палатага даттанылышы мүмкүн.

Судьялар коллегиясы:

К.М. Киргизбаев

Ж.И. Саалаев

К. Абдиев

49-0